1. moralū dicens has tres esse virtutes. **F**ides
scz spem et charitatē. **N**ō sic ostendit. **V**irtus ali-
qua dō theologica. ex h̄i⁹ q̄ h̄i⁹ deū p̄ obiecto cui
inheret. **H**oc autē aliqd̄ inherere alicui dupliciter
Dono mōppter seipm. alio mō inq̄tū ex eo ad
aliquid tenuit. **C**haritas autē fac̄ hōiem in hōi⁹
re deo p̄pter seipm voluntatē hōis vniuers deo
per amoris affectū. **S**pes autē et fides faciunt
hōiem deo inherere sicut alicui p̄ncipio. exq̄ aliqd̄
nob̄ p̄ueniūt. **D**e deo autē p̄uenit nob̄ et cogni-
tio veritatis et adeptio beatitudo p̄fecte. **F**ides igi-
tur facit nos deo inherere inq̄tū est nobis p̄n-
cipium ascendi veritatis. **C**redim⁹. n. ea vera
esse q̄ nobis dicunt a deo. **S**pes autē facit nos
deo adh̄erere inq̄tū ē nobis p̄ncipium beatitudo
p̄fecte. inq̄tū. s. p̄ spem diuino auxilio innitit
mur ad beatitudinē obtinendā. **E**t sic diversa rō
obiecti qd̄ est deus facit virtutes ipsas eē diuer-
sas. **F**acit q̄ spes p̄ actū suū tendere in deū. sic
in quoddam bonū veniale adipiscendū. et sic
in quoddam adiutoriū efficax subueniēdū. **I**lo.
secunda secunde. q. xvij.

Si autē queratur .§. II

Vtrū licet sperare in hōie vel in aliquo creato
Andet b. tho. se. se. q̄ spes duo respicit. s. bonū
quod obtinere intēdit et auxiliū p̄ qd̄. illō obti-
nentur. **B**onū qd̄ quis sperat obtinendū hō rationē
cause finalis. **A**uxiliū hō p̄ qd̄ quis spe-
rat illud bonū obtinere. hō rōem cause efficiē-
tis. **I**n viragz autē causa inuenit p̄ncipale et
secundariū. **P**rincipale em̄ finis ē finis vltim⁹
secundarius autē finis est bonū qd̄ est ad finē
Similiter p̄ncipalis causa agens est primum
agens. secundaria vero causa efficiētis est agēs
secundariū sicut instrumentale. **S**pes autē re-
spicit beatitudinem sicut finem vltimū. **D**omi-
num vero auxilium sicut primā causam indu-
centem in beatitudinē. **S**icut ergo nō licet spe-
rare aliquod bonum preter beatitudinez sicut
vltimū finem. sed solum sicut id quod est ad
finem beatitudinis ordinariū. et sic potest spe-
rari substantia temporalis a deo haberi. et sa-
mitas et subleuitas in miserijs et adeptio vit-
tum et huiusmodi inquātū possunt iuuare
ad beatitudinē et non aliter. ita etiam non li-
cet sperare de hōmie aliquo vel de aliqua crea-
tura sicut de agente primo seu de prima cau-
sa mouente in beatitudinē. **N**am contra tales
dicitur Hieremie. xvij. **M**aledictus virq̄ con-
fidit in homine. licet autem sperare de aliqd̄ ho-
mine vel creatura sicut de agente secundario
et instrumentali. per quod aliquis iuuatur ad
quecunq̄ bona consequenda in beatitudines
ordinata. et hoc etiam modo ad sanctos re-
currimus sperantes iuuari meritis et preci-
bus eorum et ab hominib⁹ aliqua petimus

Capitulū Secundū

sperantes obtinere, et vitupant̄ illi δ quib⁹ q̄s
confidere non pōt ad auxiliū ferendū. iux illō
p̄iere. ir. Dn' a primo suo custodiat et in omni
fratre suo non habeat fiduciā.

De actu spei data .§. III

sunt precepta in veteri testō. iux illud ps. Spe
rate in eo omnis congregat⁹ pp̄li. et in pl̄bo alijs
locis. Ab autē exp̄sa data s̄nt in decalogo. qd̄
hui⁹ est. qz fm b. tho. se. se.. q. xxv. Preceptoū
que in sacra scriptura inueniuntur. qd̄a sunt p̄
ambula legis. et quedā sunt de substācia legis.
Preambula qd̄em ad legē sunt illa quib⁹ nō
erūtib⁹ locū halere nō poss̄. Hui⁹ autē sunt
precepta de actu fidei et de actu spei. qz per actus
fidei mens homis inclinat̄ ut recognoscat au
ctore legis talē cui se subdere dicit. Per spem ve
to prem̄ hō inducit ad obſuantiā p̄ceptoū.
De substantia leḡ sunt q̄ homī iam subiecto
ad olediendū pato imponūt̄ p̄tinētia ad recti
tudinē vite. Et iō ipsa p̄cepta statim in p̄pa la
tione leḡ p̄ponunt̄ p̄ modū p̄ceptoꝝ. Sed p̄
cepta fidei et spei non erāt p̄ponenda p̄ modū
p̄ceptoꝝ. qz n̄i hō iaz crederet et sperar̄. fru
stra ei lex p̄poneret. Sz sicut p̄ceptū fidei fuit
p̄ponendū p̄ modū denunciatiōis v̄l. omemo
rationis ut dictū est. ita p̄ceptū spei fuit p̄po
nendū p̄ modū p̄missionis. Qui igit̄ obediē
tibus p̄mia p̄mittit. ex hoc ipso incitat eos ad
spem. Dn̄ omnia p̄missa q̄ in lege st̄inent̄ sūt
spei et citamina. Sz lege iā posita p̄inet ad sa
piētes viros ut nō solū inducāt̄ h̄pies ad ob
ſuantiā p̄ceptoꝝ. Sz m̄t̄omaḡ ad fundam̄ūz
legis. Et iō post p̄mā leḡlationē in sacra scri
ptura multipl̄r̄ iadūcunt̄ homies ad spandūz
et p̄ modū admonitiōis vel p̄cepti. et non solū
per modū p̄missionis. Quāvis. n. natura sus
ficienter inclinet ad sperandū bonū nature p̄
portionari h̄uane. Ad spandū tñ bonū supna
turale oportuit induci. autoritate diuine legis
partim p̄missis. p̄t̄m admonitiōib⁹ v̄l. p̄cepti
Per p̄missiones aut̄ positas in p̄mo et q̄tro p̄
cepto decalogi. inducebātur ad spem. lic̄ als
in ipo decalogo non fieret de hoc p̄ceptū rōne
iam dicta. Contra spem sunt vicia ista duo. p̄
sumprio et despicio. de q̄b⁹ in scđa p̄t̄ h̄etur.

Ad actu spei seu .§. III

ad sperandū adiuuāt̄ tres species meditationū
seu ɔſiderationū. Prima est ɔſideratio diuine
bonitatis et largitatis circa nos. secunda ē ɔſide
ratio n̄e opositatis. sz eoz que p̄ deo agimus
et sustinem̄ nos. terția est ɔſideratio beatiorū
ſuffragioꝝ charitatis factoz erga nos. Quan
tum ad p̄mū dicte berñ. in qdām ser. de septez
pambo. Tria ɔſidero i quib⁹ tota spes mea cō
ſtit. charitatē adoptoꝝ. veritatē p̄missionis

poteſtare redditionis. Sc̄lo cui credidi et cert
fuz. qz in charitate nimia adoptauit me. qz ve
rar̄ ē in p̄miliō. qz potēs ē in exhibuōe. Dic
est ſumicul̄ triplex q̄ difficile in p̄p̄. quē nobis
a patria noſtra in h̄uc carcerē dimiſuz firmit̄
obſecro teneam⁹. vt ip̄e nos subleuet. trahat et
p̄trahat uſq; ad ſpectū glie. Dec berñ. Et de
primo. f. charitate adoptoꝝ dñ. f. ioh. ii. Vi
tete q̄lē charitatē dedit nob̄ deus ut filiū dei no
minemur et ſimus. Sz Iulii h̄ monere h̄iem
ad ſpandū. hoc ɔſiderando q̄ de⁹ est pat̄ n̄.
Dn̄ glo. ſup̄ illud marth. vi. Pater noster. in B
dat fiducia. Quid. n. negabit filiū qui iaz de
dit q̄ pater est. Lu. xi. Si vos cū ſitis mali. no
ſtis bona data dare filiū ſtris. q̄nto maḡ p̄c
vester ic̄. Ad hanc ɔſideratiōem. f. de ſpe venie
et reconciliatiōis. multū facit pabola te filio p̄
digo ſuerso et recepto a patre ita festiue. lu. xv.
De ſcō ſc̄ veritate p̄missionis pat̄z in ſcri
ptura de multis p̄missionib⁹ dei q̄ mentiri nō
pōreſt. ſed fidelis eſt i oib⁹ v̄bis ſuis. ad ro.
xv. Per patientiā et ſolatiōeſ ſcripturaꝝ ſpē
halēm⁹. Iaco. i. Beatus vir q̄ ſufferi tentatio
nem. qm̄ cū p̄barius fuerit accipiet coronāvitē
Pſal. cxxviii. O demor esto verbi tui ſuo tu i q̄
mili ſpē in dedit. Quo ad terrū pōreſtas
dei conſiderata multū pōt iuuare ad ſpandūz
Quim. n. eque facile fit liberare a magnis p̄cu
lis ut a paruis et ſaluare in m̄lis et in paucis.
Et ſolo hō p̄ ſuas implere p̄missiones. Eccē.
viij. Merito ei p̄tate plen̄ ē. Itē ɔſiderato
q̄ ip̄e eſt creator n̄ dñs. gubernator boni et mi
ſera. or. m̄t̄i h̄ iducere ad ſperandū. Aniſex
em̄ naturalt̄ amāt op̄ ſuū adeo ut vir poſlit
audire q̄ ei detrahat. Et ſic veriſile eſt q̄ am̄i
fer omnū deus amāt op̄ ſua p̄cipue hominē
quē ad ſuū imaginē et ſititudinē creauit. gen.
p̄mo. Dn̄ ſpandū eſt ab eo q̄ dedit ut ſit q̄ pa
rat̄ ſit ei dare ut h̄i ſit. Itē cū ſit dñs n̄ et na
turalt̄ amāt h̄pies q̄ ſua ſit ſp̄uāt ea. et ſi p̄di
veriſile gaudēt cū recipauerint. Veriſile ḡ eſt
q̄ deus velit ſp̄uare oēs q̄ ſunt boni. et p̄tores
q̄ ſuū p̄didiſ recipare. Ad qd̄ ſacit pabola euāge
lica de centū ouib⁹ et de ēdragmis luce. ro. Et
cū inter h̄pies debeat ſuū dño fidem. ut ſc̄ ei
in oib⁹ olediat. et dñs debeat ſuo ut ei ſubue
nit. p̄tegat et deſedat. Dn̄ certissime dñ ſpē
rare. q̄ ab hō ſtate inuifibili impugnat q̄ ſi tens
atio ſit ſup̄ vires. deus ei in ſuccurſum venis
et nec deseret eū niſi in culpa ei ſteterit. qz ne
gligens in mittendo ei nūcū orationis fue
rit. vel i infideiſ vltro ſe reddiderit. j. cor. x. Fi
tēl̄ deus qui nō patitur. et nō permittet vos
tentari ſup̄ id quod p̄oſtis ic̄. Exemplūz de
beato martino quando in alpib⁹ incidit in
latrones. Item cū deus ſit ſumme bonus. et
dſpliceat ei malicia. veriſile eſt q̄ paratus